
 

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
 

(LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI AGRIGENTO) 

 
DETERMINAZIONE    DIRIGENZIALE 

 
 

N.  Reg.    15              Int./P.O. 1  

del  15/02/2017 

N. Reg. Gen.     80  

del  15/02/2017 

 
 

OGGETTO:  Servizio di Cloud Computing Service per 
installazione  remota del software JDemos in 
Server Farm per l’anno 2017 relativamente 
ai servizi demografici. Smart CIG  

                       Z371D64BCC 

 
 

IL CAPO SETTORE P.O. n. 1  
 

 
 

PREMESSO CHE: 
 

� con nota prot. n. 1696. del 02/02/2017 da parte del responsabile della Maggioli 
Informatica, area sviluppo nuove tecnologie, è stata offerta  la fornitura del servizio di 
Cloud Computing Service; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 
� è necessario dotare i settore servizi demografici con la fornitura di  Cloud Computing 

Service per l’installazione  remota del software JDemos in Server Farm fornito dalla 
Maggioli Informatica, che è la stessa ditta fornitrice dei servizi demografici 
informatizzati; 

� Considerato altresì, che, in generale, la migrazione verso il Cloud persegue le seguenti 
migliorie; 

- ridurre drasticamente i costi derivanti dal mantenimento dell’infrastruttura 
hardware; 

- controllo dei costi con immediata riduzione dei costi di start-up in quanto 
sufficiente la connettività alla rete internet ed un set di credenziali di accesso 
per potere fruire dei servizi in Cloud; 

- esternalizzazione del rischio e continuità operativa: la sicurezza e integrità del 
dato è fondamentale per cui è importante avvalersi di un partiner con solida 
esperienza nella “data protectio”;  

 
VERIFICATE LE NECESSITA’ DI. 

- fruire da remoto della piattaforma software gestionale denominata JDemos 
della Maggioli informatica; 

- integrare gli automatismi tra la piattaforma e il sito internet, legati alla 
trasparenza amministrativa; 

- eliminare la necessità di investimenti in infrastruttura tecnologica per la 
gestione del sistema informatico; 

 
 

 



 
      PRESO ATTO  
che, per quanto sopra riportato l’unica Software House in grado di fornire il servizio in 
argomento è la ditta Maggioli Spa: 
 
    RICHIAMATO  
In particolare, il dlgs del 18/04/2016 n. 50 all’art. 36 comma 2 lettera a) in ordine alle norme 
che regolano l’affidamento diretto per servizi e fornitore inferiori ad € 40.000,00 

 
 
RITENUTO : 

 
� vantaggiosa per l’Ente la relativa offerta economica contenuta nella comunicazione di 

cui sopra per l’importo di € 1.850,00 per anno oltre iva 22% per un importo 
complessivo di € 2.257,00 

 
 
VISTO il D.Lgs. 18/2/2000 n. 267 nella parte relativa all’ordinamento finanziario e 

contabile degli EE.LL. che si applica nella regione siciliana direttamente e senza 
norme  regionali di recepimento; 

 
VISTA   la determina sindacale n. 6 del 06/02/2017 relativa alle attribuzioni di funzioni ex 

art. 51 comma 3 bis della legge 142/90; 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

          
1) DI IMPEGNARE LA SPESA di € 2.257,00, IVA inclusa per l’anno 2017, per l’acquisto 

del servizio di Cloud Computing Service a favore della ditta Maggioli informatica Spa; 
    
 
2) DI LIQUIDARE con successivo atto la spesa dopo la consegna della fornitura e della 

relativa fattura; 
 
3) D’IMPUTARE l’esito della spesa di € 2.257,00 al cap. n…………………. art…….; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento                                                  Il Capo Settore P.O. 1  
           (dr. Piero Corbo)                                                                (dr. Vincenzo Cavaleri)) 
              
  
 
 
 


